*De similagine, silagine, & aliis generibus, & de pistura.*

C A P. X.

**S**Imilago ex tritico fit laudatissima. Ex Africo iustum est è modiis redire semodios, & pollinis sextarios quinque. Ita autem appellant in tritico, quod florem in silagine. Hoc ærariæ officinæ chartariæq; vtuntur. Prætereà secundarij sextarios quatuor, furfurumq; tantundem. Panes verò è modio similaginis c x x i j. è floris modio c x v i j. Pretium huic annona media in modios farinæ x l. lasses. similagini castratae octonis assibus amplius, si-

<sup>b</sup> T. simel tē-  
pore l. <sup>c</sup> pauli  
nata podo pa-  
reddere visa, tritici x x x. cum triente, & secundarij panis quinas felibras, totidem cibarij,  
uis redd re vi-  
fa x viii. Ter-  
tia x ix. cum  
&c.

ligini castratae duplum. Est & alia distinctio <sup>b</sup>. Similago l. pollin autem x v i j. pondo panis & furfurū sextarios sex. Siligo nunquam maturescit pariter, nec vlla segetum minùs di-

<sup>c</sup> T. siligo ex-  
cepta,

lationem patitur propter teneritatem, iis quæ maturuere, protinus granū dimittentibus. Sed minùs, quām cætera frumenta, in stipula periclitatur, quoniam semper rectam habet spicam: nec rorem continet, qui rubiginem faciat. Ex arinca dulcissimus panis, ipsa spif-  
sior, quām far, & maior spica, eadem & ponderosior. Rarò modius grani non x v j. libras implet. Exteritur in Græcia difficulter: ob id iumentis dari ab Homero dicta. Hæc enim est, quam olyram vocat. Eadem in Aegypto facilis fertilisque. Far sine arista est. Item c si-

ligo; excepta quæ Laconica appellatur. Adiiciuntur his genera bromos, siligo exceptitia,

& tragos, externa omnia ab Oriente inuecta, oryzæ similia. Tiphe & ipsa eiusdem gene-

ris, ex qua fit in nostro orbe oryza. Apud Græcos est zea. Traduntque eam ac tiphen, 50

cum sint degeneres, redire ad frumentum, si pistæ serantur, nec protinus, sed tertio anno

Tritico.

Triticum nihil est fertilius: hoc ei natura tribuit, quoniam eo maximè alat hominem: ut potest cùm è modio, si sit aptum solum, quale in Byzacio Africæ campo, centeni quinquaginta modij reddantur. Misit ex eo loco Diuo Augusto procurator eius ex uno grano (vix credibile dictu) quadringenta paucis minus germina, extantq; de ea re epistolæ. Misit & Neroni similiter cccxl stipulas ex uno grano. Cum centesimo quidem & Leontini Siciliæ campi fundunt, aliisque, & tota Bætica, & in primis Ægyptus. Fertilissima tritici genera, ramosum, aut quod centigranum vocant. Inuentus est iam & scapus unus centum fabis onustus. Æstiua frumenta diximus, sesamam, milium, panicum. Sesama ab Indis venit: ex ea & oleum faciunt. Color eius candidus. Huic simile est in Asia Græciaque erysimū: idemq; erat nisi pinguis esset, quod apud nos vocant irionem, medicaminibus annumerandum potius, quam frugibus. Eiusdē naturæ & horminum à Græcis dictum, sed cymino simile, seritur cum sesama: hoc & irione nullum animal vescitur virétabus. Pistura nō omniū facilis: quippe & Hetruria spicam farris tosti pisente pilo præferrato, fistula ferrata, & stella intus denticulata, b ut nisi intenti pisant, cōcidantur grana, ferróque franguntur. Maior pars Italæ ruido vtitur pilo, rotis etiam quas aqua veriset obiter, & molat. De ipsa ratione pisendi Magonis proponetur sententia. Triticū antè perfundi aqua multa iubet, postea eualli, deinde sole siccatum pilo repeti. Simili modo hordeū. Huius sextarios xx spargi duobus sextariis aquæ. Lentem torrere prius, deinde cum furfuribus leuiter pisi. Aut addito in sextarios xx lateris crudi frustro, & harenæ semedio. Eruilam iisdem modis, quibus lentem. Sesamā in calida maceratam exporrigi: deinde cōfricari, frigidæ immergi, vt paleæ fluctuant, iterumque exporrigi in sole super linteal. Quod nisi fermentatio peragatur, lurido colore mucescere. Et ipsa autem, quæ euallit, variam pisturam rationem habent. Acus vocatur, cùm per se pisitur spica tantum aurificum ad usus. Si verò in area teritur cum stipula, palea, vt maiore in terrarum parte ad pabula iumentorum. Milii, & panici, & sesamæ purgamenta, appludam vocat, alibi aliis nominibus. Milio Campania præcipue gaudet, pultemq; candida ex eo facit. Fit & panis prædulcis. Sarmatarum quoque gentes hac maximè pulte aluntur, & cruda etiam farina, equino lacte vei sanguine è cruris venis admisto. Æthiopes non aliam frugem, quam milij hordei, nouere. Panico Gallæ quædam, præcipue Aquitania vtitur. Sed & circumpadana Italia addita faba, sine qua nihil conficiunt. Ponticæ gentes nullum panico præferunt cibum. Cæterò Æstiua frumenta riguis magis etiam, quam imbribus, gaudet. Milium & panicum aquis minimè, cùm in folia exeunt. Vt eis ea inter vites arborese frugiferas feri, terram emacrarunt hoc satu existimantes.